centum quinquaginta thalerorum millia, per sequens triennum totidem levanda terminis. Duodecima, quodvis inter Suecos & Danos obortum posthac dissidium, limitaneo dirimeretur colloquio, non gladio: tali quidem rigore, ut illi Regum subditi nullam tantisper exhiberent obedientiam, qui contumaciter æquitati esset adversatus, donec iustitiae satisficeret. Decima tertia, captivi sine lytro utrinque liberarentur. Ultima demum, ut XVI. Februarii die, hujus confirmatio transactionis in regnorum limitibus ab utroque rege invicem præsentaretur: Et tum simul temporis autographa paeti, anno MDLXVIII. Roschildiæ constituti, restituerentur; nè postmodum inde belligandi peteretur occasio. Et nihilominus Suecus ac Danus, Cæsarem & non paucos Europæ Reges atque Principes, adhibere cogerentur fidejussores, quòd hanc nullatenus prævaricaturi transactionem; sed in omnibus eam articulis fideliter executuri essent. Hisque Stetini consummatis & obsignatis, convivationibus aliquantulum indulgetur; ac tandem inde certatim catervatimque disceditur.

Anno MDLXXI. In aula constitutus Moschovitica, Sueticorum quidam interpretum Joannes nomine, causam magis Erici, quàm Johannis agit, gravibusque impellit Tyrannum rationibus, ut illi Ruthenicam propter amicitiam, regiis honoribus spoliato, & nunc Abogiæ captivato, subsidium liberacionis adferre non gravaretur. Nam Ericus post suum anno priore adventum Abo-giam, intelligens Magni consobrini promotionem, & Revaliæ obsidionem, clamque nactus interpretis præfati colloquium, cum Regis Johannis illac litteris ad Moschum scriptis Russiam versus pertranseuntis, huic veterum uni servitorum non difficulter perswasit, ut Ducis utriusque amicissimè salutati, capto imploraret sibi auxilium, & sanctè ipsis suo promitteret nomine, quòd ope illorum libertati, ac dignitati restitutus pristinis, se, regnumque vellet Sueciæ universum, imperio subjicere Moschovitico. Lubens autem consensit petitioni Tyrannus: Sed prius Revaliam & Livoniæ reliqum, Magno, vel sibimet potius armis subjugaturus, mense Januario, & Februario, illam per suum exercitum milite bellicisque machinis denuò auctum, longè vehementius impugnavit.

Cæterum Johannes Sueciæ Rex, ut pacis negotio quantocyùs cum Danis consummato, totam regni sui potentiam Moschis objiceret, Stockholmiae XXIV Februarii, suo, & fratri Caroli, procerumque Sueticorum sigillis transactionem obsignat Stetinem. Hæc porrò decreti confirmatio, Danis protinus præsentata, & alia vicissim Suecis inde oblata. Nihilominus verò hostis utramque continuat obsidionem; Et denique neutiquam se voti compotem fore animadvertis, inde statuit discedere. Ideoque ut securiorem haberet abitum, inducias ab adversariis flagitat: Et his non impetratis, clanculum in diluculo, XVI. Martii, quaquaversum dilabitur; ita quidem, ut Germani Harriam, & Moschi Finlandiam, suscepérint infestandas, quas velut tempestas fævissima, nimium afflixerunt, cladem vindicaturi suorum sub Revalia & Huitensteinio acceptam, ubi plus quam IX. millia hostium occubuisse perhibentur.

Nec propterea ferocissimus Moschi animus, tantâ nostratum cæde placatus, novam Finlandis Livonibusque molitur: Et illis quidem, ut simul amicum liberaret Ericum; Quod huic sincere pollicitus fuisset, nuncio Aprili mense, fiduciâ hujusmodi plenissimo, remisso. Ideoque per eundem fraudulenter Regi Johanni rescribens, perhibet se captos hac de causa ipsius adhuc tenere Legatos, quòd sui fuissent in Suecia minus humaniter tractati, & Suetici non essent dignati suam deponere legatio-

nem apud Novogardiæ Castellatum ; licet id priorum Regum oratores Sueticorum nunquam recusassent , ut ex variis liqueret transactiōnibus utrinque olim sanctis : Quas monet ut consulat Rex Johannes ; et si pacis cupidus foret , novis eō missis Commissariis , fide publicā gavisuris , nomine Finlandiæ cum Dynasta transfigeret Novogardeni , verū quoad Livoniam cum Magno hujus rege sibi conveniendum esse ; Quæcunque cum illis legitimè conclusa forent , se rata habiturum , & grata . Non dignans ipfem tantum se humiliare , ut cum Sueco ullos iniaret contractus , quod conditionis longè inferioris illum duceret .

Hæc vilissimus ille omnium in Europa Principum , barbarissimus & superbissimus , Johannes Basilius , non alio scripsit fine Regi Sueonum nobilissimo , gloriofissimoque , quām ut vel invitum protruderet in arenam , & indē Finlandiam invadendi , Ericum liberandi , Careliam , Livoniamque occupandi , acciperet occasionem . Quocirca immanissimo huic tyranno , bellandi & sangvinis profundendi tantoperè cupido , alium simul Deus hostem non minus crudelem objecerat , nempè Tartarum ; qui tempore veris , à Polono & Sueco forsitan instigatus , ipsam Moschoviæ regiam ferro flammaque ita vastavit , ut XXX. hominum millia gladio in ea hostili occubuerint . Quæ quidem incursio Tartarorum , Moschos à Livonum & Fennonum impugnatione paulisper domum revocavit , furoremque Tyranni aliquandiu refrænavit . Intereā temporis Rex Johannes decretum exequens porrò Stetinense , XIX. Aprilis promissam Dano resignat VIII. navium classem . Et Fridericus insuper VII. Junii die , LXXV. thalerorum millia primo numeranda termino nactus , Regi Johanni castrum restituit Elsborgense , cum omni supellectili , tempore deditio[n]is ante septennium ibi depræhensā .

Prius verò legati Sueonum cum Cæsareis & Daniçis Roschildiæ congressi , quid Livoniæ concluderint nomine , nec diū comperire poteram : Nisi quod Cæsar is legatus , Jonas Offenburger , ex Dania , ut existimo , reversus , Revaliæ XVI. Junii , senatum eodem super negotio compellaverit ; ignoroque simul cuiusmodi responsū indē reportaverit , quod hujus chronographus urbis illud malevolè suppresserit , nec historia id alia hactenus suggererit . Verū postea in colliminio regnorum , Sueci cum Danis de controversia trium coronarum , ex veterum monumentis , non tormentis , aliquandiu dimicarunt ; Et mutuo tandem consensu , aliquot annorum silentium , ut arbitror , huic litigio impendūm approbarunt .

In eodem pariter Suecorum & Danorum congressu atque confessu multifariæ sunt querelæ , mercatorum nomine de piratarum in utroque oceano excursionibus propositæ ; Et cū Scondiæ Reges sibi maris dominium vicini vendicarent , iisdem quoque protectionem Oceani , & hunc obnavigantium negotiatorum , meritò competere , fuit decretum . Ibi proinde fœdus inter Johannem & Fridericum , Reges , de tutela maris suscipienda , colluvieque piratarum & latronum , ex Belgio præsertim erumpentium , profliganda , & classe in Oceanum transmittenda , pangitur .

Quo etiā tempore cohortes Livonum equestres , Moscho & Hollato adhærentes , non minus prædationibus terram Estoniae infestarunt . In quas propterea mense Julio Carolus Henricius à Kanchas , cum CCC. Sueonum peditibus non expectatus irruens , Georgium Thisenhusium , cum sua equitum turma ex nobilibus Livonicis constante , tradidit internectioni , & insignes à cæsis retulit hostibus manubias .

Jam verò Suecus firmam cum Dano pacem nactus , & Moschum ad eandem

eandem, vel certè inducias utrinque prolixiores inclinatum iri ratus, licet frustrà; modernæ in regno mutationem religionis, veteri magis Ecclesiæ aliquantulum conformandæ, haëtenus animo volutatam, decrevit viriliter (sed pedetentim & subtiliter , nè illa tumultus, ut plerumque fieri solet, aliquos concitaret) modò aggredi. Itaque cùm intelligeret M. Laurentium Sueciæ Archiepiscopum, quem præcipue voti sui submetuit adversarium, Ordinantiam, ut vocant, Ecclesiasticam , seu jus quoddam Ecclesiæ Suecanæ Canonicum, & normam religionis Augustanæ ac Lutherañæ , diu compilasse , interque clerum regni ubique locorum publicasse; hanc sibi prius examinandam, & posteà typis publicandam, clementer deposit. Libro autèm frequenter & diligenter pervoluto , authori protinus accito, callidè persuasit, nonnulla suo adversantia magis proposito, expungenda , & alia quædam aditum suæ parantia molitioni , paginis esse inse-renda; sicut etiam ut libri fateretur Epilogo , plurima in eo adhuc desiderari opusculo , quæ temporis progressu successoribus inferenda relinqueret. Porrò quæ Archipræsul suasu Regis modo inseruisse videtur, ea in primis sunt, quòd in ipso confiteatur proloquo, S. Ansgarium sub Berone, anno DCCCXXIX; B. Sigfridum sub Olao, anno MXX; S. Adalvardum sub Stenillo, anno MLV; & S. Henricum sub B. Erico, MCLIII. Sueonum regibus, veram patriæ nostræ doctrinam Christi annunciasse; Licet hanc fuisse Catholicam, omnes constanter veterum Scriptores, immò & ipse met idem alibi suis libris M. Laurentius, contestentur. Alia in ipso passim opere deinceps inserit dogmata, Catholicæ convenientia fidei : Nimirum quòd scripta SS. Patrum, paginæ Sacræ veraciter intelligendæ, subservirent; Fides cum bonis operibus pro concione auditoribus esset inculcanda; Quòd in baptismo infantibus administrando, exorcismus , velut annis MCCC in Ecclesia usitatus , sal, lumen, vestis candida & crucis signatio, non essent intermittenda , licet adiaphora existerent; Quòd memoria sacrificii , à Christo in cruce oblati, in Missa renovaretur , frequentareturque ; Quòd in illa Anadixis, seu elevatio sacramenti Eucharistici, & lumen interdiu, non essent antiquanda; Quòd plura quam unum, in Ecclesiis urbanis & Cathedralibus , Altaria essent toleranda ; Quòd Exomologesis privata, seu confessio auricularis, hanc expetentibus hanc esset deneganda , nec sub pœna graviore revelandum ipsius sigillum ; Et demum, præter alia non pauca , minoris tamen momenti, ut agonizantibus lumen porrigeretur.

Reliqua verò hujus libri materies, communem Protestantium doctrinam de fidei articulis , & ceremoniis compræhendebat. Alia etiam controversia hoc tempore inter Ecclesiasticos Sueoniæ viros magnoperè servebat ; nimirum an matrimonia inter patruelis, confobrinos vel amitios contracta, forent licita? Cui præbuit occasionem disputationi , prænobilis vir Ericus Gustavius, qui raptam materteræ filiam sibi conjugem junxit: Et ut facinus , quod plerisque in regno videbatur execrabile , quodammodo excusaret, ab Evangelicis Germaniæ Academiis, sententiam suo patrocinantem connubio , impetrasset. Propter hujus itaque causæ ventilationem, & ordinariæ approbationem, provincialis Upsaliæ convocatur modo Synodus. In qua coram toto regni clero, Archiepiscopus hujusmodi prorsus matrimonia semper in Ecclesia Dei fuisse illicita, firmissimis adnixus est probare rationibus. Illustrum tamen hominum precibus Rex & Archipræsul diu , multumque fatigati, tandemque superati, tale approbant hac solum vice conjugium; minaciter prohibentes, ne quispiam imposterum simile præsumeret contrahere matrimonium. Sed regius postea filius, Johannes Ostrogothiæ Princeps, paternum transgrediens edi-

edictum, non paucos hoc nostro infelici ævo sectatores, prò dolor, obtinuit.

In präfata deindè Synodo, clerus prælectam Ecclesiæ ordinantiam, tanto animorum consensu approbavit, ut pro se, successoribusque sanctè sponderet, illam in patria, velut certissimam religionis amissim, perpetuò imposterum observatum iri, ac typis propterea quantociùs evulgandam. Quibus præsentes Regis legati, non illubenter subscripserunt pariter decreta. Ibique præterea edictum prodiit, quo aliam quam hujusmodi religionem profitentibus, regno intra spaciū anni excedere mandaretur. Ipse met quoque Archiepiscopus, abituentem seriò hortatur clerum, nè istam desereret unquam doctrinæ normam infallibilem; & ab illo vicissim rogatus, ut suam de omnibus fidei articulis confessionem, libro comprehendere non gravaretur. Qui lethali quamvis jam morbo foret correptus, tamen petitioni assentitur. Atque hinc invaluit pôsteà consuetudo apud Sueciæ clerum, ut cum puram putamque velint religionis indicare synceritatem, ad illam provocent semper doctrinam, quæ ultimis sub Rege Gustavo annis, & primis sub Rege Johanne, in patriâ floruisset.

In hanc verò molis partem non secùs quam in Babyloniae turrim, primum, Rege connivente ac forsitan jubente, facturus impetum Johannes Herbestus, Catholicus Reginæ concionator, scriptos divulgat protinus commentarios, quibus probare conatur, veros in Suecanâ non esse Sacerdotes Ecclesiâ, quandoquidem non legitimè vocati vel ordinati essent; & proindè nulla ibi vera existere Sacra menta, præter baptismum. E contra plurimis demonstrat testimoniis, eadem syncera in Catholica inveniri Ecclesia; & sacramentum quidem Eucharistiæ, tantum sub una, quantum sub duabus, continere speciebus. Nec illam propterea repræhendendam, quòd Divorum interpellatione in precibus uteretur quotidianis, vel fugiendam. Nec scriptos hoc de negotio libellos Herbestus sparsisse contentus; etiàm impressos alibi terrarum, & huc invectos, cumulatim inter Sueones disseminat; simulque ore fulminat in suis identidem concionibus.

Quamobrem novo graviter indignatus adversario M. Laurentius, regni Archipræsul, licet senio, morboque foret nimium implicitus, tamen in sua ipsem corporis ægritudine, amarulento ex libris Martini Lutheri ac Martini Kemnitii responso concinnato, eum impugnavit. Herbestus verò, quoad superstes fuit Archiepiscopus, nihil quicquam attentavit amplius, quòd tumultus in regno hinc suborituros non obscurè prospiceret. Interea Upsalenses Academici mandato Archipræsulis, Martini Cromeri Catechismo, inter se partito, respondere satagunt; qui ab Herbesto dispersus, à non paucis Sueonum cum aliis libris Catholicorum volvebatur.

Cæterum XVII. Julii Moscho Johannes respondens, demonstrat ex vetustis regni historiis, Reges Sueonum illo solùm tempore cum Nogardensium domino, pacis vel belli actiones habuisse, quando sui esset juris, non alieni, prout modò existeret; Propterea non cum isto, sed supremo rotius Russiæ domino, Johanne Basilio, se, velut Sueoniæ Monarcham, transigere vel configere paratum: Quanquam pacis esset amantior. Ad hanc simul hortans adversarium, & demonstrans æquam ipsum non habere causam Suecos impugnandi, nec propter legatos male hic mulctatos, cum tumultus tempore præter ullam id Principum culpam contigerit; & tamen conveniens damnorum illis satisfactio deferatur: Nec etiam ob Livoniam, quòd ea in nupero Stetini conventu Cæsari adjudicata, non amplius ad Suecos pertineret: Nec demum propter captivatum regem Ericum, cum haud odio amicitiæ Moschoviticæ esset ipse traditus custodiæ; verùm propter enormia quæ in patriam commisisset flagitia. Ideoque his submotis, prout nul-

nullius momenti, obstatulis, si æquis cuperet pacem conditionibus inire, priores Sueonum Commissarios remitteret, & alium pro novis eò legatis hinc venturis transmittenet salvum conductum, intraque diem Michaëlis Archangeli se resloveret, bellumne mallet, an pacem? Et si hanc; sub ea simul compræhensurus ditiones, munitionesque quas in Livonia modò Sueci tenerent, & tenebunt, donec belli sumptus ipsarum defensioni diu impensos, Imperator Romanorum, vel Rex Danorum, fideliter persolvissent.

Non tamen obscuro prospexit Rex Johannes oculo, bellum sibi à Moscho inferendum; Et ut in illo fideliora fratri Caroli subsidia experiretur, Calmarniæ XXIX. Augsti, bina Vestrogothiæ territoria, scilicet Vasbogense & Vallense, fraterno adjecit Ducatui, concedens ut ipsis juxta paternæ donationis, testamentique vigorem, nullis indè militaribus regno factis servitiis, frueretur; È tamen conditione, ut suo cederet jure, quod in Oeseliam, & castrum sibi vendicaret Sonnenburgicum, nec vetera exigeret ulla debita. Sicut etiam, si Dux Ostrogothiæ, Magnus, pristinæ mentis redderetur integrati, ut ipsi tanquam legitimo domino, præfatam restitueret provinciam.